petentibus, et aperiri pulsantibus, et a quaerentibus inveniri : sed petitionem et inquisitionem et pulsationem nostram non esse condignam, nisi misericordia Dei id quod petimus, dederit, vel aperuerit quod pulsamus, vel illud quod quaerimus, fecerit inveniri. Praesto est namque occasione sibi tantummodo a nobis bonae voluntatis oblata ad haec omnia conferenda ». Em. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 1, existimat, Cassianum hos libros edidisse etiam ante damnatam haeresim *Pelagii* ab Innocentio vel a Zozimo, quod Pelagii sententiam, qua gratiam nonnisi legem esse contendebat, cap. 18 referat et illam non reprehendat, «Egyptiosque monachos divinae Providentiae gratias egisse tradat, «quod adjuvat nos », inquit Cassianus, «et illuminat, ut ipsum adiutorium nostrum, quod non aliud quiddam interpretari volunt quam legem, intelligere et agnoscere valeamus ». In quibus graviter a Cassiano peccatum est; tum quod divinam gratiam ex Pelagii sensu explicatam citra reprehensionem proposuit, tum quod Augustini, in quem non bono animo fuisse in eo Opere ostendit, veram interpretationem tacitus praeterivit. Ex quibus ante Pelagianorum damnationem libros *xii De institutis* monachorum illum auctorem scripsisse suspicatur card. Norisius; cum ex libris quos postea contra Nestoriorum scripsit Pelagianorum hostis Cassianus agnoscatur.

40. *Decem priores Collationes dedicat S. Leontio Foro-Julienſi episcopo.* — Mortuo *Castore* Cassianus decem priores illas Collationes *Leontio* episcopo et *Castoris* fratri tanquam eidem haereditario jure, ut ait, debitas dedicavit. *Leontium* autem in illarum Praefatione his verbis commendat : «Debitum quod beatissimo papae *Castori*, etc. Nunc autem quia deflinquens nos Pontifex supradictus migravit ad Christum, has interim decem collationes summorum Patrum, id est, anachoretarum, quos ille in-

comparabili studio sanctitatis, simili sibi jusserat sermone conscribi; vobis potissimum, o beatissime papa *Leonti*, et sancte frater *Helladi*, credidi consecrandas. Alter siquidem vestrum, memorato viro et germanitatis affectu, et sacerdotii dignitate, et quod his majus est, sancti studii fervore conjunctus, haereditario fratrum debitum jure deposcit ». Ex quibus constat, *Castori* Aptae Juliae episcopo fuisse fratrem et cognominatum illum *Leontium*, et in episcopum etiam exiisse. Verum cujus Ecclesiae *Leontius* ille episcopus fuerit, in controversia positum. *Gazæus* in commentario ad ix collationem sub iudice litem relinquit, an eae collationes *Leontio Foro-Julienſi*, vel *Leontio Arelatensi*, aut *Leontio Burdigalensi* nuncupatae fuerint. Verum *Savaro* et *Sirmondus*, uterque in Notis ad *Sidonium*, quos nuper secutus est *Antelmius* in *Dissert. de Initio Ecclesiae Foro-Julienſis* cap. 14, has decem collationes *Leontio Foro-Julienſi* sanctitatis laude celebri inscriptas fuisse recte censuerunt; *Leontius* enim *Arelatensis* nonnisi circa annum *cdlxii* *Arelatensem* Ecclesiam rexit, et *Leontius Burdegalsis* a *Fortunato* celebratus non nisi saeculo sequenti floruit, quippe qui subscripsit secundo Concilio *Parisiensi* circa annum *dlxix* habito. Caeterum collationes illae decem ante annum *cdxxvi*, quo *S. Honoratus* ex abbacia *Lericensi* ad Ecclesiam *Arelatensem* translatus est scriptae; cum et adhuc abbati *Lericensi* dicatae fuerint septem consequentes, in quarum Praefatione decem illarum priorum *Cassianus* meminit. *Helladius* vero cujus causa *regulae illae prius* missae fuerant, inquit *Pholius* in *Biblioth. Cod. cxcvii*, id est, instituta *Genobiorum*, abbas tunc erat monasterii Aptae a sancto *Castore* aedificati, et postea episcopus fuit, ut legitur in Praefatione ad septem postremas *Cassiani* collationes; sed cujus Ecclesiae, incertum.

BONIFACII ANNUS 2. — CHRISTI 420.

1. *Edicta contra Caesetium et Pelagianos.* — Quadringentesimo vicesimo Christi anno, Theodosio Aug. nonum, et Constantio Caesare tertium consulibus, idem Constantius auctus imperio ab Honorio ex Caesare Augustus est nominatus : id *S. Prosper*

in Chronico proficitur. Quo tempore *Caesetius Honorii* rescriptis una cum haeresi jam antea (ut vidimus) exagitatus, cum iterum sese audax inferret in Urbem, iterum cum suis pelli *Constantii* imperatoris rescripto jubetur : quod acceptum ex vetusto

codice ab Henrico Gravio deserto viro Lovaniensi, una cum aliis superius redditis, hic edendum curavimus : sic enim se habet :

2. « Imperator Constantius Volusiano præfecto Urbis. Cum tum præteritæ superstitionis, tum recentis plena vanitatis jamdudum corrigi jusserimus, quotidianis insinuationibus major fieri nuntiatur. Et quoniam discordia animos commovet populorum : ea quæ jamdudum jusseramus, præcipimus iterari. Unde his tectis, eximietas tua, omnes qui Dei invidenti pietati diligenter inquirat, et eos faciat statim a muris Urbis expelli ; ita tamen, ut ne intra centesimum quidem lapidem habeant licentiam consistendi. Cælestium quoque magis ac magis ex Urbe expelli mandamus. Constat enim, iisdem ex medio sublatis, gratiam et concordiam tenere veterem firmitatem. Sane deinceps si tale quippiam fuerit nuntiatum, officium præstantiæ tuæ capitali sententiæ subdendum esse cognoscat. Non enim patimur impunitum esse, præcepta nostra executionis negligentia protelari. Vale, parens carissime et amantissime ». Et adjecta subscriptio. « Impleatur quod jussimus ; quia hoc fame tuæ expedit ». Post hæc vero ista quæ sequuntur, in eodem codice legantur :

3. « Exemplar edicti propositi a Volusiano præfecto Urbis.

« Volusianus præf. V. dixit : Hactenus Cælestium divinæ fidei et quietis publicæ turbatorem judicii amica reis secreta subduxerunt. Jam leges etiam edicti persequuntur absentem. Cui, quod primum est, æternæ Urbis negatur habitatio ; ut si vel in proximis fuerit diversatus, debitum non evadat exitum. Pro merito etiam temeritatis atque ausus sui cunctos hujus edicti cautione præmonemus, ne quis iniquus noxio latebram putet esse præbendam : ne cum hujusmodi sit posita pœna, supplicium ac styllum necesse sit proscriptioem incernere, quisquis reum divinis humanisque legibus apud se putaverit occultandum ». Ita ibi, ac post hæc :

4. « Exemplar edicti præfectorum prætorio.

« Janius, Quartus, Palladius, Monaxius, et Agricola iterum præfecti prætorio dixerunt : (adversus)... Pelagium atque Cælestium Catholici dogmatis fidem sævis (suis) tractatibus destruentes, sententia principalis invaluit, ut venerabili Urbe submoti bonorum consilio (consortio) mulctarentur. Hoc igitur omnes admoneri oportet edicto, ne quis sinistræ persuasionis erroribus credulum præstet assensum. Et si ille sit plebeus, ac clericus, qui in caliginis hujus obscena reciderit : a quocumque tractus ad judicem, sine accusatrici discretionis personæ, facultatum publicatione nudatus, irrevocabile patietur exitum : nam superna majestas non colligit ex secreti ignorantia reverentiam, ita et ineptæ disputationis injuriæ eximit per edictum ». Hactenus ibi. Compressi nonnihil hisce edictis Pelagiani, haud palam (ut antea fecerant) ausi sunt prædicare blasphemias. Meminit hujusmodi contra Pelagium edictorum Photius in sua Bibliotheca his verbis : « Scri-

psit etiam Constantius Placidia vir, Valentiniani pueri pater, ut exilio mulctaretur Cælestis hæreticus. Scripsit adversus cum sententiam Volusianus præfectus Urbis. Ille vero Volusianus avunculus fuit S. Melaniæ, Ethnicorum errores sectatus, colens deos ; in morte vero convertitur, et a S. Proclo baptizatur Constantinopoli ». Hucusque Photius : sed de his pluribus suo loco.

5. *Ursus tribunus in Africa, Ethnicos et Manichæorum turpitudines insectatur.*— Hoc item anno, ad suggillandam Gentilium imposturam, pro animi arbitrio oracula falsa fingentium, accidit quod S. Prosper scribit ¹ in libro de Prædicationibus, et nos superius attigimus, de Cælestis templi demolitione facta Carthagine : « Cum, inquit, a quodam Pagano falsam vaticinium velut ejusdem Cælestis proferretur, quo rursus, et via et templa prisco sacrorum ritui redderentur : ille, ille, inquam, verus Deus, cujus prophetica vaticinia nesciunt omnino mentiri, nec fallere, sub Constantio et Augusta Placidia, quorum nunc Filius Valentinianus pius et Christianus imperat, Urso insistente tribuno, omnia illa templa ad solum usque perducta, agrum reliquit, in sepulturam scilicet mortuorum, ipsamque viam sine memoria sui Wandalica nunc manus evertit ». Hæc Prosper : qui cum ista dicat contigisse sub Constantio imperatore marito Gallæ Placidia, quem constat hoc anno imperare cepisse, et sequenti finem vivendi fecisse, ad hæc plane tempora pertinere noscuntur.

6. Quod autem ex eodem Prospero certum tempus habetur, quo nominatus ab eo Ursus tribunus Ecclesiæ negotia jussione imperatoris Carthagine curabat : hic referenda sunt quæ sub eodem ibidem contigisse de Manichæis Possidius narrat his verbis ² : « Apud Carthaginem quoque dum per quemdam domus regie procuratorem, nomine Ursum, fidei Catholicæ hominem, ad quosdam Manichæorum, quos Electos, vel Electas dicunt, præsentem perveniretur, atque ad Ecclesiam ab eodem deducerentur, et perducerentur, ab episcopis ad tabulas auditi sunt. Inter quos etiam sanctæ memoriæ Augustinus fuit, qui præ cæteris illam execrabilem sectam noverat, et eorum prodens ejusmodi damnabiles blasphemias, ex locis librorum quos illi accipiunt Manichæi, usque ad confessionem earumdem blasphemiarum eos produxit : et quæ inter se illi suo more malo indigna, et turpia facere consueverunt, a feminis illarum, velut electarum prodicione, illis Ecclesiasticis Gestis declaratum est. Atque ita pastorum diligentia Dominico gregi, et augmentum accessit, et adversus fures et latrones defensio competens procurata est ». Hæc Possidius.

7. Sed istæ Manichæorum turpitudines in publica Acta relatæ, quarum fuerint, licet Possidius minime referat, narrat tamen ipse Augustinus in libro de Hæresibus ad Quodvultdeum : quæ quidem cum obscenissimæ sint, stylus promere erubesceret,

¹ Prosp. de prædict. par. III. c. 38. — ² Possid. in Vit. Aug. c. 16.

nisi eandem contingeret ab Augustino accipere, a quo mundo omnia munda, et per quem cum fluit immunda, pura redduntur. Reddamus hic igitur ejus verba ¹: « Delecti, inquit, sunt tamen idem Manichæi in Ecclesia (sicut scis) apud Carthaginem, jam te ibi diacono constituto. Quando instante Urso tribuno, qui tunc Domini Regie præfuit, aliqui ad ducti sunt; ubi puella illa nomine Margarita istam nefariam turpitudinem prodidit: quæ cum esset anorum nondum duodecim, propter hoc scelestum mysterium se dicebat esse violatam. Tunc Eusebiam quamdam Manichæam, quasi sanctimoniam, id ipsum propter hoc ipsum passam, vix compulsi contiteri, cum primum illa se asseruisset integram, atque ab obstrictæ inspecie postulasset. Quæ inspecta, et quid esset inventa, totum illud turpissimum scelestus, ubi excipiendum, et commiscendum concumbentium semen farina substernitur (quod Margarita indicante absens non audivit) similiter indicavit. Et recenti tempore nonnulli eorum reperti, et ad Ecclesiam ducti (sicut Gesta episcopalia, quæ nobis misisti, ostendunt) hoc non sacramentum, sed execrantium sub diligenti interrogatione confessi sunt. Quorum unus nomine Viator, eos qui ista faciunt, proprie Catharistas, id est, Mundatores, vel Purgatores, vocari dicens, cum alias ejusdem Manichæi sectæ partes in Macario, et specialiter Manichæos distribui perhiberet, omnes tamen has tres formas sub uno auctore propagatas, et omnes generaliter Manichæos esse negare non potuit ». Hactenus Augustinus.

8. *Vincentii Victoris et Leporii hæreticorum, Augustino auctore, respicientia.* — Eodem tempore in Africa novi erroris assertor emerit Vincentius Victor, qui de animarum origine nova commenta excogitavit, nempe eas non ex nihilo, sed ex divina creatas esse substantia. At in primis per quos ista cuniculos impius derivavit, dicendum est. Et quod ad tempus spectat; post damnatam Pelagianam hæresim ista ab homine prodita, S. Augustinus testatur, dum adversus eum agens, de Pelagianis hæc ait ²: « Novellos hæreticos Pelagianos justissime Concilium Catholicum, et Sedes Apostolica damnavit auctoritas ». Quod vero ad Vincentium Victorem pertinet: quid de eo ad ipsum scribens idem Augustinus tradat ³, videamus: « Cum enim, inquit, quis esset Vincentius Victor, ab eis qui te noverant, et forte aderant, requisissem; andivi te fuisse Donatistam, vel potius Rogatistam, nuper autem communicasse Catholicæ. Et cum gauderem tantum, quantum de his solemus quos ab illo errore liberatos esse cognoscimus, inno vero multo amplius, quod ingenium tuum, quo detectabar in litteris tuis, videbam non remansisse apud adversarios veritatis: additum est a referentibus, quod me inter illa gaudia contristaret, ideo te cognominari voluisse Vincentium, quod Rogati successorem, qui

hoc nomine appellatus est, adhuc tanquam magnum et sanctum virum animo teneas, et ob hoc illius nomen tuum volueris esse cognomen ». Imitatus nimirum S. Cyprianum, qui a sui doctoris nomine Caecilius cognominari voluit. Sed subdit: « Nec defuerunt, qui dicerent etiam hoc a te fuisse jactatum, quod ipse tibi, nescio qua visione, apparuerit, atque ad hos conficiendos libros, de quibus tecum agere isto nostro opusculo institui, sic adjuverit, ut ea tibi scribenda, quantum ad res ipsas rationesque affinet, ipse dictaret ». Hæc Augustinus, qui ejus fictionem redarguit: quippe cum profiteretur descripsisse Rogatistas, illorum ducem adeo pretenso studio coleret.

9. Sic igitur Vincentius vanis elusus a demone visionibus, elusus fastu et arrogantia inflatus spiritu, in docendo excellentiam emulatus, scribendi contra S. Augustinum ansam arripuit. Quomodo autem id acciderit, ipse Augustinus sic narrat ⁴: « Vincentius Victor in Maurilania Casariensi invenit apud Hispanum quemdam presbyterum Petrum nonnullum opusculum meum, ubi quodam in loco de origine animæ singulorum, utrum ex illa una primi hominis ac deinde ex parentibus propagentur, an sicut illi tui, sine ulla propagatione singulæ singulis deulur, me nescire confessus sum. verumtamen scire animam non corpus esse, sed spiritum. Et contra ista omnia mea idem Vincentius Victor scripsit duos libros, etc. » Hos cum a Renato monacho missos Augustinus accepisset, mox condrahiis scriptis inflatam nubem dissolvit in aera: quatuor enim conscripsit libros adversus emergentem ab inferis hæresim, ad Renatum primum, secundum ad Petrum, duos autem reliquos ad ipsum Vincentium Victorem. Porro ipse Petrus presbyter ab eo deceptus, illicque adeo totus addictus est ⁵, ut ipse licet ætate senex, et presbyter sacramento, illius tamen, etsi juvenis atque laici, caput excoleretur, perinde ac si cælitus missum doctorem invenisset.

10. Accidit tamen quasi miraculum (perraro enim est invenire auctorem erroris vere recantare palinodiam) ut idem Vincentius Victor superatum se fateretur ab Augustino, atque emendationis suæ litteras testes ad ipsum scripserit. Ita quidem, quod S. Augustinus cum primo lenitate devinxit: nam audi ipsum ⁶: « Quem tamen juvenem (nempe Vincentium Victorem) non præpreper detestandum, sed adhuc docendum, quanta potui lenitate tractavi: et ab eo scripta rescripta correctionis ejus accepi ». Observa S. Augustini praxim, quomodo agere consueverit cum recens progrediente hæretico, antequam desperata obstinatione resiliat ac penitus obduresceret; nimirum ex Apostoli pharmacia propinando illud primum medicamentum: « Si præoccupatus fuerit homo (ait Apostolus ⁷) in aliquo defecto; vos qui spirituales estis, hujusmodi

¹ Aug. ad Quodvult, de heresh. c. 46. — ² Aug. de anim. et orig. ad Petr. l. II. c. 12. — ³ Aug. lib. de anim. ad Vinc. Vict. l. I. c. 1.

⁴ Aug. Retract. l. II. c. 56. — ⁵ Aug. de orig. anim. l. II. c. 1. — ⁶ Aug. Retract. l. II. c. 56. — ⁷ Galat. VI.

instruite in spiritu lenitatis » : illa quidem instar Evangelicæ Archiatræ, recenti vulnere oleum infundens ante vinum: Quam autem hujus disciplinæ ipse Augustinus fuerit tenacissimus custos, ex eo etiam tu ipse poteris facile intelligere, quod cum aliquando recens lapsus in Anthropomorphitarum hæresim episcopum quemdam paulo severius reprehendisset, Epistola postea ad eum scripta, ab eo per Fortunatianum veniam petit: ad quem scribens, hæc de ipso habet ejus exordium ¹: « Sicut præsens rogavi, et nunc commoneo, ut fratrem nostrum, de quo collocuti sumus. videre et rogare digneris, ut ignoscas mihi, si quid durius et asperius in se dictum accepit in Epistola, quam me illo modo scripsisse non pœnitet, quia dixi ipsius corporis oculos nec videre Deum, nec esse visuros, etc. » Cæterum haud contemnenda visa est ea opinio ex Anthropomorphitarum vanitate progressa: nam complures eam habuisse tunc defensores, idem Augustinus docet tum in Epistola ad Paulinum ² eodem argumento conscripta, tum alia ad Italiam ³ data.

11. Sed quod perlinet ad propositam S. Augustini de agendo cum hæreticis disciplinam: ut pleniorẽ ex eodem auctore ea de re institutionem assequaris, de eodem Augustino dicta sæpe superius in mentem revoca; nimirum, quod etsi cum illis, qui prima linctura errore imbuti sunt, mansuetudine ac animi demissione agendum putavit: idem ipse tamen cum aliis in erroris fovea diutius immorantibus, nec inde educi facile patientibus, sed ex maculis iisdem iterum atque iterum infectis, inveteratis, obstinatis, et penitus refractariis, et contemptoribus hæreticis severitate agendum, usque adeo sæpius affirmavit, ut docuerit etiam esse eos vi compescendos, adversus eosdem imperatorum quoque auxilio implorato. Hæc sunt quæ de S. Augustini usu in agendo cum hæreticis hic ingessimus. Verum cum, incescente in dies magis malitia hominum, sæpe probavit eventus, quod haud facile hæreticus audiat suaviter admonentis veritatem, sed progredi solet quisque recedens a fide Catholica, Leviathan instar ⁴, obstinationis compactus squamis; ergastulo primum coercere bestiam errantem, et in errorem mittentem, eamque ibi curare, salubrius inventum est: sicuti prudentia probe docuit medicos, a vinculis incipere curare phreneticum. Severiori namque censura, et atrociori pœna punienda esse delicta progressu temporis, quæ ante correctæ non cessant, plane monet divina sententia in Lamech ⁵ lata, et delinquentis ore ita prolata: « Septuplum ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagies septies ». At de his satis.